---

<sup>751</sup> ARISTOTELE *Parva Naturalia*, 23, 479a.

hominem non delectari, malo vel inutili dolore non affici? Audiant Peripateticum mira semper et incredibili ratione loquendi, rem primo *ad Nichomacum* de moribus libro ubi patiamur oportet-ait-sed talorum more expedit, ut nos habeamus, qui quacumque parte eiiciuntur, semper in quadrato manent<sup>752</sup>. Qui proceram deinde, et bene collocatam arborem, quae sit vento exposita, agitata posse prohibuit? Ne vero radicitus evellatur, agi facile potuit, si magno ambitu radices se se adprofuderint. Ita mortales cuncti, affectuum perturbationibus expositi, patiantur oportet. Sed si viriliter obeant, in virtute praesistunt, si vero concidant illis ad scribendum ex vitio. Itaque non errat omnis qui patitur, sed qui cedit et vincitur. Idquam divinum Platonem decimo libro de *Republica* dixisse propterea credimus<sup>753</sup>. Talorum more suscipiendae sunt mortalium sortes, idest, quaecumque tumultuario eventu contingunt. Certique, advertite, nobis dati sunt fines, quos in affectibus positi, ne praetereamus oportet. Siquam in memoria revocetis, quae in hac hodie vobiscum disceptatione meminimus, dictum iam est non in puncto quodam indivisibili virtutem consistere. Neque veros perturbet animos, si unquam forte fortuna cuiusdam, et magni quidem oratoris potius quam philosophi obiectiones, seu irritamenta, quaedam vestras in manus inciderint. Nam si Peripatetici sitis-quod non ambigo-facile omnia diluetis,

---

<sup>752</sup>ARISTOTELE, *Eth. Nic.* I, 1098a.

<sup>753</sup>Mago si riferisce all'insegnamento allegorico del Mito di Er. Cfr. PLATONE, *Republica* X, 614a-621d.

perspicetis quam quomodo leontinam, ut proverbio dicit, pellem induerit, dum adversus utramque lyram personans ait. Sileant modo veteres Achademici, et recentiores Peripatetici-me authore-quandoque balbutire. Balbutit ipse potius-parceat mihi-dum audet in tantos viros obloqui, et aureas quibusdam ineptis eorum sententias detestari. Vellem mihi id negotii expediendi fuisset hodie concessum munus, certe, singulas eius captiones ita perquirerem enodarem, ut perspicacius nihil umquam erronei detectum fuisse ab aliquo perciperetis. Iam fere fessus sum, et in alienam-ut aiunt-plagam ire prohibeor.

SOPH: Nunquam certe expleti animo te audimus, et supra homines esse videmur, dum nectarei huius sermonis tui non dicam fontes, sed ingentia flumina exhaurimus. Si fessus es, conquiesce aliquantisper, et ab hac dicendi concitatione desiste, ut quae ad propositum attinent, si qua supersint, exponas melius, vel rectius dixerim, intelligamus.

LEO: Ego quoque contentus ero, ut de his loqui iam desinas, si pauca quaedam de affectuum numero fueris adstipulatus. Quattuor enim mihi visum est ex sermonis tui sexie colligi posse. Nescio an ita quattuor statuas.

MAG: Quattuor certe, ut ab omnibus traditur.

LEO: Recense amabo.

MAG: Spes, metus, gaudia, dolor. Unde Poeta; hinc sperant, metuuntque dolent, quaderentque, nec auras suspiciunt clause tenebris et carcere ceco<sup>754</sup>.

LEO: Quomodo ergo dolorem et voluptatem Plato affectuum omnium principia dixerit, si quattuor enumerasti?

MAG: Memineris cum laetitia spem, et cum metu maerore coninungi.

LEO: Quomodo omnino ne, (siquam proposita redibit obiectio) an quadantenus, quaeso rememora.

MAG: Certe nimium procax est hoc tuum ingenium. Dicam tui de causa. Spes et voluptas coeunt, tanquam effectus et causa. Proposito enim bono, vel utili delectamur, quod quum non affuerit spe ducimur, ut assequamus.

LEO: Igitur desiderium quoddam est.

MAG: Ultra desiderium aliquid cupimus, enim quandoque multa, de quibus nulla habetur spes. Ausus es ne unquam sperare te alterum Aristotelem, aut Platonem, futurum?

LEO: Minime.

MAG: Desiderasti ne similis Illis fieri.

LEO: Desideravi, et nunc maxime cupio.

---

<sup>754</sup>VIRGILIO, *Aen.* VI, 733-734.

MAG: Aliud ergo spes est, et aliud desiderium. Sane expectate rei spes est, et quae futura facile creditor, quod de spe diximus de metu maeroris comparatione dicendum. Nam haec inter se opposita pugnant, unoque et eodem modo se habere dicuntur.

LEO: Spes quando laetitiam parit? Quomodo a voluptate exoritur, et a maerore formido? Enim vero saepius evenit dum speramus rei concupitae maiorem Indies voluptatem innasci, et dum metuimus, ex metu maerorem. Non ergo semper spei laetitia et maeror metus est causa.

MAG: Quis te docuit has argutias mi Leonida? Omni casu initium spei est ipsa voluntas, et formidinis dolor, sed dum spe magis ac magis quotidie alimur-nam optima vitae nutrix est spes-ut ait Pindarus<sup>755</sup>- augetur laetitia, et dum timemus, dolor, non quod spes ipsa maioris sit laetitiae causa, aut metus doloris, sed quoniam sperando, aut dolendo, in rei delectabilis aut tristabilis consideratione magis insistimus, ex qua laetitia maior, et dolor insurgit. Accidit enim spei et timori horum affectuum magnitudo. Plusquam vellem de his coegisti me loqui. Iamque ideo satis, super quam contentus eris, nisi deliras.

LEO: Bonum est meum delirium, dum disciplinae maioris est causa, et mihi maxime conducibile. Quattuor ergo sunt?

MAG: Iam dixi quattuor tanquam aliorum omnium fomites.

---

<sup>755</sup> PINDARO, FR. 214 S-M, 331a.

LEO: Amare et odisse sunt, ne ab his affectibus alii, vel idem, et quomodo? Nam et ipsi communissimi idem sunt.

SOPH: Communissimi quidem sunt?

MAG: Communissimi, ut iudicat antiquissimum Parmenidis carmen<sup>756</sup>. Ante deos omnes primum generavit amorem. Atque ideo ab his alii esse non possunt. Etenim quicumquam laetatur, vel sperat, amat. Odit vero qui timet et dolet. Praetermisso igitur gerere species, in quibus includitur, enumeramus.

LEO: Quattuor ergo sunt?

MAG: Iam dixi toties, cur me denuo interrogas?

LEO: Dicam certe. Nam iter ea quae ad incolumitatem compositi enumerasti, primum locum affectus tanquam necessarium magis obtinere videntur. Interrogo itaque, ut eos quomodo evitem intelligam.

MAG: Quattuor ergo sunt, moneo, ne tua haec sit incassum repetita petitio, veluti totidem humores in corpore, ex quibus alterati quum fuerint passim egritudo diffunditur. Quattuor etiam sunt elementa, quibus humores consonant, et quae nostra mutuo amplexu constiunt corpora. Quattuor anni tempora, quae ex vario solis discursu humoribus similes affectiones inducunt. Metallorum, quae precipua sunt genera quattuor terrae visceribus insita, ac pleraque alia, hoc

---

<sup>756</sup>Riferimento incerto. Forse Marcello intende richiamare Empedocle, il quale nel suo poema *Sulla Natura* aveva individuato come principi del divenire Amore (Φιλότης) e Discordia (Νεῖκος). Cfr. 31 B19 Diels-Kranz.

celebri numero descripta, inveniuntur. Quoniam et ipse suam in se nobilitatem habet-ut Pythagoras utar-qua plures alios antecellat. Est enim ex harmonica proportione quam diatesseron vocant, dupla similiter et sexquitercia, primus numerus constitutus. Intra quem, etiam si recte animadverterimus, diapente sexquialtera sic appellata proportio continetur. Licet non eo ordine constituatur, quo praestantissimam ex omni parte consonantiam pariat. Nam illam senarius habuit, qui animae compositioni adscribitur, ut in *Timaeo* licet inspicere<sup>757</sup>, quoniam et ipsa longe praestantior est, atque divinius corpore. Cursim haec perago, quod alienam percunctationem exquerere videantur. Sat vobis animae ad corpus in affectibus consonantiam explicasse, et quomodo tam pulchre, tamquam concinne quaternarius utrique conveniat. Inde patere potest magnum sagacissimae naturae mysterium, quae ita corpori affinem constituit animam, ut in eo nativo quodam vinculo obstricta facilius habitaret, ideoque utrinque in alterum bona interdum, et mala valitudo consurgeret. Quis enim corpore aegrescit, qui non doleat animo? Aut quis intestino vehementique dolore afficit, qui corpore non patitur? Inde rerum similitudines, quae in interiori animae armario collocantur. Ita vim commutandi corporis habent, ut diceretis res ipsas extrinsecus illud per alterationem non melius agitasse. Ideoque dum regere alios intuemur, rigemus, dum calere, calemus, dum oscitare etiam,

---

<sup>757</sup> PLATONE, *Timaeus* 35c-36a.

oscitamus, ut in *Problematibus* meminit Aristoteles, et ipsa rei experientia perhibet. Quum itaque anima corpori dominetur, quod etiam duce ratione gubernat, si haec omnia que ad compositi valitudinem faciunt, recte servaverit? Perfectam utique, ac perpetuam sanitatem inducet. Curanda igitur prius ipsa est, et suismet affectibus moderanda, si corpus curari, et convalescere debeat. Nanque eadem sunt conservationis et generationis initia, ut secundo *de Generatione animalium* meminit Aristoteles<sup>758</sup>.

LEO: Quam pulchre ad id, quod principalius inquirebatur, disceptationis huius factus est reditus. Sed de loco dubitare contigit, quonam pacto prudentiae subsit, ne calumniam patiat. Ad syderum enim aspectus varios alteratur, neque in eodem stato facile permanet, quin immo summa cum difficultate ita cuique naturalis comperitur, ut non sit ipsi locato contrarius. Siquidem effumant corpora nostra, et ab aere extrinseco exiccantur assidue ob id, quod ei vis solis et stellarum est infinita. Testis est cum Aristotele medicus Avicenna.

MAG: Iam effectus medicus mihi certe videris, unde nam haec quando, et quomodo didicisti?

LEO: Non sum medicus, sed fieri maxime cupio. Haec vero a Protagora cursim accepi, dum sub eo, circa naturalia rudimenta una cum Sophronio militarem.

---

<sup>758</sup> ARISTOTELE, *De generatione animalium* II 3, 736a27-b1.

MAG: Certe locus, qui corpori sit omnino consimilis, dari non potest, et ratio huius est-placet enim cum phisiologi loqui-quod animalium corpora ex elementis ad temperiem quandam sua pugna, et concertatione redactis, conficiuntur. Aer vero, quem habitant, et si forte in sua sinceritate non permanet, non tamen ita a contrariis passus est, ut illis possit esse consimilis; quod certe si fieri posset, utique non expediret. Quum enim haec omnia spiret, nisi is esset suapte natura contrarius, inde refrigerium spirando non possent accipere. Est itaque locus corpori naturalis quando sub certa contrariae qualitatis mensura manet, neque nimiae resolutioni paratur. Quod vero locato locus praesto esse ab omnibus dicitur; verum est, et in propositum venit. Nam quando conveniens nativi caloris, quem spiritum vocant, eventatio inde prodierit. (Refrigerio enim extrinseco viventia indigent omnia, teste philosopho, quoniam ex contrario coalescere calor, ac in seipsum receptus vires assumere dicitur). Quando etiam resolutio, aut exiccatio non nimia fuerit, salubris ille, et naturalis appellabitur aer, quemadmodum corporis servator est, neque illius incolumitati contrarius. Qui vero ita est corpori proximus, ut ipsum tamquam araneae tela circundet, ille similis esse potest. Sed assidue est alius, et alius, quoniam incessanti agitatione afficitur, ut scrobes et ramenta, per eum passim nolitantia indicant. Hic vero tali conditione affectus, hominis prudentia facile convenitur. Qui si quando alteratione contraria permutetur, arte refocillandus est, et ad benignum facile

deducendus praesertim, si patens eius, et manifesta fuerit alteratio. Sin vero latuerit, et per influxum quendam subitaneum nobis acciderit, duce prudentia non evitabitur facile, quin aegritudinem corpus incurrat. Sed raro id evenit, atque ideo quod medici ex regimine debito perfectam, ac perpetuam corporis servari sentiunt sanitatem, eo casu tantum excepto semper fieri accipiendum est, quando violenti, et subitanei quicquam extrinsecus et forte contigerit. Etenim eorum quae forte fortuna, et subito, eveniunt, ut prohibeantur, non habet medici consideratio locum. Quod quam dictam est perfectam corporis et compositi sanitatem, nisi prius incolumis fuerit anima, prodire non posse. Ita accipiendum non est, ut quandocumque bona animae validudo affuerit, semper et corpus ipsum bene se habeat. Sed si id perfectam nancisci debeat sanitatem, eam nisi cum animae salubritate non valeat assequi. Unde propter affectuum moderationem, si corpus curare debeat, non multa quidem necessaria sunt, quae tamen ad salubritatem perfectam id restituere nequeunt, nisi curata sit anima. Semper ei quicquam corpori deesse putandum, quod ab animo temperato procederet. Plane latissime constat ad pusillam eius mutationem corpus ipsum mutari, ut in *de Motibus animalium* libello meminit Aristoteles<sup>759</sup>, et experimento assidue comprobatur. Vera igitur, o Sophroni-ad te me verto, qui a disceptationis initio obiectabas-est animae sanitas. Siquam vera sit corporis verior quidem

---

<sup>759</sup> ARISTOTELE, *De motu animalium* 6, 700b 17-18.

atque praestantior est, quae animae convenit, quum sit principium alterius sanitatis. Quandoquidem corpori anima dominatur, ut in *Phedone* et *Charmide* Plato ipse commemorat, quod si eam tantum, quae corporis est, nonnulli sanitatem appellent, hoc est quoniam ad animae negotium (ut de graecis medicis dictum est, authore Platone) ingenio penetrare non possunt. Impatibilem vero posuit animam Plato, quod minime corruptioni subiaceat, sed quia nullos patiatur affectus, nequaquam eis enim mutari dicitur, et novam eligere vitam. Ceterum id unum advertite-quod facile obiectare possetis-in dubium verti posse, quod a principio referebatur, authore Platone. Bona omnia et mala ab anima in corpus, et totum hominem proficisci. Quippe interdum bene se habente anima corpus aegrescit, non ergo inde corporis malum exortum est. Rursus quum quis ab origine id habet ut bene aut male se habeat, non videtur ab anima suam conditionem accipere. Amplius dicti huius oppositum in *Timaeo* memini me legisse, dum animae a corpore aegritudo accidere dicitur. Qua de causa macerandum corpus, ut animae viribus coaequetur? Quomodo itaque omne malum ab anima? Dicendum ergo-idquam cordi affigite-verum esse quod dicitur, malum corporis manare ab anima, praeter id quod extrinsecus et sorte contigerit, ut paulo ante referebamus. Si vero interdum laborante corpore in suis affectibus temperata sit anima, prius tamen fuit intemperans, et a perfecto regimine corporis sua culpa deficiens. Non enim, statim ea restituta, potest ipsum corpus restitui,

neque sola ipsa interdum restitutionis est causa, sed sat est maximum apud eam semper esse incolumitatis initium. Qui vero ab origine aegrescunt sortem etiam animae, quae intemperati fuerit habitus, insequuntur, auctore Platone. Quum enim anima ipsa corporis constitutionem praecesserit, et iuxta certam vitae conditionem denuo corpus ingrediatur, proportionati boni similiter, vel mali, habitus illud, natura potius quam voluntate, constituit. Haec enim sunt sibi invicem consona; syderis inclinatio, quae ortui dominatur, animae vita, vel conditio et corpus. Quocirca effectum est ut rari quidem sint, qui a natura laborent corpore, et bonum prorsus animae contineant habitum. Quod si contra interdum evenire conspicitur, id est quoniam adversus nativam sui propensionem exercentur assidue. Atque ideo in hunc modum, etiam nativum corporis malum emanat ab anima. Quae si procedente tempore convaluerit, mutare corpus in melius poterit; dummodo vehementi non fuerit labefactione depressum, vel dicamus, et tutius de eo quidem malo verba illa intelligenda esse, quae protulit Plato, quod in corpus ab anima prodeat, quod certe homini dum seipsum regit, occurrit. Quod quidem eo tempore fit, quo maturam habet aetatem, et accomodatum discretionis ingenium, quodcumque libet, accipite, utrumque constat, utrumque Achademicus noster admitteret. Quod vero anima interdum a corpore pati quando crassum nimium sit, et prigrum. Ideoque pro viribus macerandum asseruit, id sciatis, vel ab animae nativa quadam sorte sic inclinante

fato-ut diximus-prodisse, vel quoniam ipsa prius voluptatibus et incontinentiae indulserit. Ideoque corpus est animae coequandum, qua similem conditionem pro sui dignitate nata, est meliorem sortiri. Perpressa est in se prius quod alteri intulit, atque ideo restituta quoadatenus resituere valet, et antequam illud efficiat (nam longo tempore compleri potest), ab eo difficultatem interim patitur, atque laborat. Quofit, ut Plato noster tertio de *Republica* in haec verba prorumpat. Bene affectum corpus virtute sua non videtur bonum animum reddere, sed contra bene affectus animus quoad fieri potest, corpus optimum facit. Capitis ne magiae huius nostrae mysteria? Placet ne? Quae diximus nos vobis aperuisse? Scitote, nisi meus erga vos esset, quo detineor animus, numquam certe haec tam accurate, tamquam efficaciter, disseruissem.

LEO: Divina profecto tua est haec magia, quae nos etiam divinos ac beatos facit. Capimus pro ingenii tui magnitudine incredibilique facundia, quae alioquin nequaquam attingere, nedum ingenio assequi speraremus. Dixit ne tibi-libenter audiremus-haec omnia Persa medicus, vel tuo et maximo quidem ingenio excogitasti.

MAG: Quaedam non negarim ab eo, sed pauca, me accepisse, quibus pro virili mea incrementi praestiti, ut vestris meisque votis facerem satis.

LEO Immortales tibi gratias agimus, et habemus, quem tanquam deum alterum, et Apolline ipso certe superiorem maxime veneramus.

SOPH: Pauca sunt, mi Leonida, quae refers, et quum plura conaris exprimere, maiora quidem supersunt, ideoque tutius tibi silendum est, et intento animo quod beneficiis hodie accepimus cogitandum.

MAG: Non est ita forte contentus animo Leonidas, ut tu. Nam scrupulos a principio opposuit, qua de causa haec adicienda sunt pauca, ut et ipsi, quamvis eorum dilutionem intelligat, aliquid tribuere videamur?

LEO: Tribuisti nimium, o beate, quum ingenuam et reconditam magiae huius peritiam explicaveris; ego vero nil habeo, quod tibi retribuam. Quae opposui iam facile cedunt, sed postquam ita sentis, ut tibi dicendum sit, ingratus essem, et mei ipsius utique nescius, nisi tibi non intentas modo praestare aures, verum etiam te ad dicendum suppliciter invitarem. Nunquam enim ad satietatem dixisse videris, quanto magis audio, tanto magis sermonem tuum suavissimum inhio, et a fragrantissima doctrinae tuae redolentia in suspensum detineor.

MAG: Expedit omnino, ut adhuc pauca disseramus. Animae itaque sanitas, velut preparatio quaedam est ad corporis sanitatem, quando inde prodierit. Neque necesse est in eodem praecise praeparationem et formam existere, sed sat est id unum subiecto esse, ut saepe saepius meminit Aristoteles, quemadmodum est corpus et anima. Nam

utriusque tantum est unum esse, vel si placuerit, ut dicatur valitudo valitudinis causa, accipito. Neque tamen opus est prorsus alteram alteri fore consimilem. Non enim quod fit ei a quo efficitur semper est simile, velut quae sponte, et absque parentum beneficio exoriuntur. Sat est id eam inter effectum, et causam similitudinem esse, qua effectus valeat procreari quam virtualement appellat, eruditis loquor, non immoror. Advertite insuper et cordi affigite non mutate in affectibus anima, corpus convalescere perfecte non posse. Nam id semper ei deerit, quod illi a bene affecta anima fuisset impensum. Velut enim navis, quae amisso gubernaculo ventum regit, rectam navigationis mensuram servare non potest, ita non bene affecto animo neque integra est, neque tuta corporis valitudo, quod de universo etiam composito asserendum est. Quare mutata similiter anima utrunque perfecte, valere non potest. Quod si interdum patere non videatur, hoc ideo est, quoniam modicum est a principio utriusque sanitatis discrimen. Quod non facile sensu percipitur, sed propediem si male se habeat anima conspicuum fit. Faeliciter insuper velim vos scire per spirituales animae, quam per contrarias qualitates corporis salubritatem prodire; quoniam corpus dependet ab anima, quae cum suis affectibus spiritalis est, et ab ea tanquam a proprio fonte totius compositi valor exoritur. Neque quod calens, humens, frigans et arescens extrinsecus agens sit, quod similes, ex quibus sanitas ipsa consurgit, in corpus procreat qualitates propter ea ita melius fieri existimandum. Nam

qualitates illae existentes in corpore quondam sapiunt, ut ita dicam, spiritualitatis naturam, et melius si fieri possit; inde, idest ab anima ipsa, cuius causa corpus vivere dicitur, et sanum esse, alterantur, quam per extrinseca agentia, quae omnino violentiam quandam et extraneam agitationem corporibus ingerunt, ut etiam Plato meminit in *Timaeo*<sup>760</sup>.

Non enim utendum est-inquit-farmacis, nisi rarissime, quum necessitas, et magna quidem institerit, quoniam violentiam agunt, sed motu sui ipsius ex se curandum est corpus. Quod vero plures sint modi, quibus bona conqueri valeat corpori validudo, non est certe superfluum, quoniam melius ita res habet, quam si uno tantum modo comparari valeret. Non enim semper ab anima et intrinsecus advenit corpori sanitas, se extrinsecis etiam authoribus eget duce tamen anima, quae natura naturam corporis suo iure gubernat. Puellum vero, seu amentem, quum aliter nondum mentis salubritatem attigerit, alter ipsa privatus sit, fateri necesse est utrunque, si corpore laboraverit, in animae affectibus curam non posse suscipere. Neque id Zalmoxis medicus, authore Platone, fieri posse retulit, ut semper in quacunque corporis aegritudine prius curandus sit animus, sed ea solum tempestate, qua curae susceptivus sit. Ideoque educatio recta pueris adhibenda, quae non nisi longitudine temporis percipi potest, ut omnes de *Republica* et *Legibus* libri conclamant. Conclamemus igitur et nos; curemus, quam pro viribus, ut utraque validudine valeamus.

---

<sup>760</sup>PLATONE, *Timaeus* 87c-e.

Advesperascit, iam fessus sum, et longe plura quam proposueram hodie attingi. Unum moneo semper optetis mentem sanam in sano corpore, ut Poeta ille dicere consuevit. Quod nisi utrumque assequi valeatis, quae mentis est, tanquam longe praestantiorem, et magis homini propriam corporeae valitudini praeponatis. Illa enim vestra est vita, vestra salus, vestra faelicitas. Oretis ergo, oretis deos deasque omnes, qui hunc Vaticani loco inhabitant, tuque in primis quoniam pulcher es, et vere pulcher, Deoque gratus, mi Leonida, ut quaecunque extrinsecus habetis, intrinsecis sint amica, et vobis ipsis magisque aliis amici sitis, ut una cum tota republica optime valeatis. Nonne satis oratum erit.

LEO: Satis, satis.

SOPH: Eamus.

## II

SOPHRONIUS, LEONIDAS, MAGUS.

SOPH: Heri cum essemus in Vaticano, et apollinea afflaremus aura, mi Leonida, percepisti quanta cum animi iocunditate aerisque elementia, Magum nostrum audiremus?

LEO: Percepi equidem, et Coelum ipsum de ipsius non modo reditu, verum etiam profectu mihi visum est, dedisse manifesta laetitiae signa, nedum mortales, qui eius ope, studio et cura maxima inde sunt beneficia suscepturi.

SOPH: Vere divinus est, et insolita quadam disceptandi arte peritus, qua non appareat alius, qui melius, ac ingeniosius explicare queat, abdita naturae mysteria.

LEO: Quid nam id prohibet credere? Est enim vere Magus, ut etiam illi, ne scio quod fato, Magi nomen est inditum.

SOPH: Magus quidem, sed usus ne unquam sit eodem incantationis officio, quo alii utuntur Magi, pulchrum esset, et maxime conducibile

sciscitari ab eo, nisi externae disceptationis molestia praegravatus  
existeret, quum a meridie in vesperam laboraverit?

LEO: Pulchrum quidem, et expectatissimum.

SOPH: Tu ergo illum interroga, quem maxime diligit, et observat.

LEO: Solus ego id nunquam praestare possem, quare tu quoque  
mecum sis, ut ambo et melius quidem id muneris exequi valeamus, et  
ipse libentius sermones nostros excipiat.

SOPH: Nunquam te deseram; perge, sequar, ubi nam est, eamus.

LEO: Postquam e Vaticano discessimus, se abiturum in Aventinum  
dixit, antiquum suae familiae domicilium, ubi pernoctaret, et una cum  
affinibus, caeterisque amicis, et cognatis, Cereri sacrificaret.

SOPH: Eamus ergo. Quem ubi conveneribus, spero non minus quam  
heri gratum nobis se hodie praestitutum. Amat enim te plurimum, et  
per quietem vires assumpsit.

LEO: Eamus, sed tu qui me hortaris, gressum accelera. Iam enim satis  
ante dies illuxit.

SOPH: Accelero. En, quis est, qui a remotis vocare, nos cernimus.

LEO: Homo est. Somnias, an ita est, ut te vocet? Nullam enim vocem  
percipio.

SOPH: Non somnio, neque voce vocamur, sed manibus adverte, dirige oculos: cernis?

LEO: Cerno. Sed nisi eum interrogem quum prope fuerit, quid nam ille praeferat aeris verberat an nos vocet, certe non sciam.

SOPH: En vides eum nutante manibus, et exclamantem, ac si diceret: “Venite, vos vocat Magus”.

LEO: Audio. Magus num nuncius est. Eamus ergo citius, et alacrius, ut quid nam agat intelligamus.

SOPH: Non nuncium videre videor, sed Magum ipsum.

LEO: Acutissime cernis, et linceis, ut aiunt, oculis. Paulo post de eo dicam, quid sentiam.

SOPH: Non ne vides; ipso profecto est.

LEO: Ipse. Salve, mi Mage. Ad te magno cum desiderio veniebamur mira externi eloquii tui suavitate, ac dulcedine allekti, percunctaturique plurima, quae ab incepta disceptatione superesse videbantur, et in medio itinere. Quis nam Deus nobis te obtulit, ut conveniremus. Non credidissem unquam, quod passim in adagium fertur. Desiderium est amicitie glutinum, nisi id tecum hodie manifesta experientia comprobassem. Crevit ex privatione cupiditas, et ex recessu ita amor habendi loquendique tecum, ut iterum atque iterum dicam, Salve, mi Mage.

SOPH: Vere deus est, et forte aliorum omnium princeps Iuppiter, qui te nostris obiecit oculis, ne prae nimia expectatione, nimia quoque molestia afficeremus. Mea quoque ex parte Salve, atque iterum Salve.

MAG: Non minus certe mihi erat in animo visere vos, quibus etiam atque etiam facere satis, quam vobis qui me tanta cum diligentia perquirebatis. Neque in dubium revocandum est Deum qui cunctis providet, oculatissimum me vobis hodie denuo coniunxisse, qui dum Cereri, sacroque Liaeo litarem, quasi ad huiusmodi officium me invitaret, apparuit. Salvete igitur et vos, iterumque salvete, exclamabam vero, manibusque nutabam, ne in aliam semitam diverteretis.

LEO: Habemus gratias. Litasti igitur hoc mane?

MAG: Litavi, et vestri memor, amicorumque omnium extiti, pro quibus, lacedemoniorum more, satis oratus est, ut Dii bona vobis, vobentibus aut non vobentibus, tribuant.

SOPH: Porcum ne mactasti, quum de sacrificio loqueris interrogabo, an praeciosam quandam raramque victimam? Quum his in locis haec rarissima quidem sit, et propterea nunquam, aut difficilissime, inveniatur.

MAG: Incusarem te certe, et redarguerem acriter nisi post interrogationem alia quaedam verba subiungeres. Qui Magus est non porcum, sed sinceram victimam immolat, et praesertim qui Magiae

puritati, quae ad animum pertinet, suo iure est semper intentus. Hanc non dedit Aventinus, sed mecum attuli, ut id muneris voto complem, de quo meo reditu et vestra omnium amicorum salute Diis gratias ageres Immortales.

LEO: Voluissemus et nos huic interesse piaculo si fieri potuisset, ut tecum divinae rei participes effecti laetiori animo colloqueremur.

MAG: Voluissem et ego, sed nimium immorati estis. Ite interim ad vestra suspicienda libamina, corpusque reficite. Nam quo ad animum spectat, pro nobis a me satis oblatum est.

LEO: Non indiget refectione corpus, sed animus, quum multa quidem nobis perquirenda supersint.

MAG: En adsum, perquirite pro viribus faciam satis, sed non est hic philosophandi locus. Redeamus in Aventinum, ut meum etiam domicilium vobis ostendam.

LEO: Eamus.

SOPH: Nusquam ero<sup>761</sup> libentius properemus; interim bonum esset, tibi nostras aperire curas, ne itineris molestias afficeremur.

MAG: Eia aperite.

LEO: Dicam ego quum de te summo mane, tuaque mirabili doctrina et facundia loqueremur, quoniam modo Magi nomen tibi inditum sit

---

<sup>761</sup> Sic.

haesitabamus, anque incantationis officio fungereris, quo alios uti magos accepimus.

MAG: Parum est quod petitis, sed paulo altius exordiendum.

LEO: Expecta, iam prope terminum sumus, ut sedendo te melius intelligamus.

MAG: Sedeamus hic, iuxta antrum. Nam suavi afflatur aura, et est locus amenus satis, et virens arborum et umbrarum comoditate notabilis.

LEO: Sedeamus.

MAG: Exquiritis, unde mihi Magi nomen impositum ac si cuiusquam nominis danda sit causa, quum tamen ex Aristotele sciam vos accepisse ad beneplacitum nomina rebus imponi. Nonnulla vero esse iactatissimum est, quae a rerum proprietate sumantur, ut habetur ex Platonis *Cratylus*<sup>762</sup>; ex quibus meum quidem est, atque ita Magus vocor, quoniam arti magicae, qua corpora-ut consuevit-et deinde animi curantur, nativo quodam instinctu deditus sim. Ideoque Persae Magos sapientes appellantur, quod ab eo profecto munere maxime sapere videantur. Verum advertite apud omnes unam et eandem non esset magiae rationem. Nam quae vera vulgo dicta iampridem et habita, fraudolentissima est, quae certis orationum praestigis et characteribus utitur, ac de seipsa mirabilia pollicetur. Haec diu apud

---

<sup>762</sup>PLATONE, *Cratylus* 383a.

mortales maxime auctoritatis extitit, quoniam tres imperiosissimas artium in seipsa complectitur, medicinam scilicet, religionem, et mathematicas disciplinas. Quae praeter id quod percipuae sunt, atque communes summa ope ab omnibus expetuntur. Quis enim non cupiat, aut aliqua ex parte mederi nesciat, sibi et aliis? Quis mentis compos unquam religione vacaverit? Quis mathematicis descriptionibus, et tanquam humanae vitae necessariis, aut vaticiniis, non sit maxime delectatus? Hac fumigis, circulis, aliis ne signis superstitiosisque observationibus interveniente, etiam herbarum aut partium animalium usu demonum invocantur suffragia. Et ad omnia agenda, conficiendaque prisca et ambitiosissima vanitas usa est. Quae usque adeo maleficis ob ingens rei huius desiderium intenta fuit, ut prae mille aliis nefandissimis artibus non vereretur viuum hominem diis manibus immolare. Immanis profecto et horribilis non hominum celebratio, sed ferarum atrocissima consuetudo, quam post sexcentimum quinquagesimum septimum conditae Urbis annum ex Saenatus Consulto legimus summo iure fuisse prohibitam. Huius auctor-dicunt omnes qui ea de re scribunt-Zoroastrer fuit in Perside, et ex medendi arte, quae summe necessaria est, suam contraxit originem. Quandoquem mortales rerum contemplati naturas, quibus humani generis saluti consulerent, ei religionis vires addidere, quibus tutior, sanctiorque fieret ab aegretudinibus liberatio. Quum enim Diis omnia religio tribuat, cur et nostra inde salus peti non deberet, de qua omnino

apud Deos est cura, ratio persuadere non poterat. Hac etiam ratione gratificationis causa nidores sacros, mathematicasque superiniungere figuras, ut facilius voti compoti efficerentur. Superstitio haec a Persis diutissime observata per totum orientem invaluit, moxque ad Thraces delata (ut nonnulli asserunt), a Serse persarum rege eo tempore, quo Graeciae bellum intulit, in Italiam denique, et Galliam atque Britanniam tanquam portentosa quaedam et tabidissimam pestis irrepsit, et totius orbis terrarum princeps et domina effecta est. Inde eius professores, a Gallis druide appellati, inde Syrenum cantus, vatum carmina, Ulixis errores, arcis transformationes, inferiorum et umbratum colloquia, et ut Menander ait ipsius Lunae e coelo ipso deductio<sup>763</sup>; ac innumera praestigia prodire. Fraudulens hec certe fuit, si praeter id, quod natura duce fieri consueunt quicquam pretenderit, quod illusio semper docuit, et irritus rerum eventus. At quae natura fiunt, magia haec facile attingit, non ut opinor ego, quod oratio verba nidor, aut signa cuiuscunque conditionis extiterint; ea sint quae huiusmodi effectus pariant, ut pote sanitatis, et morbi, scilicet sani vel infirmi hominis fides et diffidentia. Quum enim quis valida imaginatione se praecantationis cuiusdam beneficio curari posse crediderent, vi animae, quae corpori dominatur, quod sperat, assequitur. Qui vero maleficis quibusdam afficitur, si morbum evitare

---

<sup>763</sup>Plinio ricorda il titolo di una commedia di Menandro, *La donna di Tessaglia*, dove si alludeva alle misteriose cerimonie con cui le streghe tessale riuscivano a far calare la luna dal cielo. Cfr. PLINIO, *Naturalis Historia* XXX, 7. La fama delle maghe tessale, capaci di far calare la luna e provocare eclissi, era assai diffusa nel mondo antico. Cfr. APOLLONIO RODIO, *Argonautica* III, 533; ARISTOFANE, *Nugae* V, 748-752.

diffiderit, in illum contraria causa incidet. Fascinationes vero quae per veneficos aspectos prodeunt, ab infecti spiritus tabe procedunt. Nam usque adeo esse potest hominis depravata conditio, ut nativus alterius calor sit fere alterius calori venenum. Ita enim bilis reddi potest acutior, ut acutissimum calorem aggeneret, qui ab oculis in oculos delapsus (facile enim ea corporis agit et patitur) fascinationis, aut alterius infectionis est causa<sup>764</sup>. At nostra haec magia non fallax, aut per tot rerum ambages implicita est, sed pura, nitida, vera, et mortalis maxime necessaria. Non enim verborum involucris, neque signorum protractionibus aliis ei figmentis utitur, sed ad animae salutem, a qua duce prudentia., salus etiam corporis pendet, tota est tanquam in proprium finem directa. Hanc credo ego Platonem ipsum ab aliis tanquam aurum a metallis caeteris ademisse, nam tertio de *Republica* (ut postquam Persam medicum audiverim, ipse vidi, et legi) ait divinum quoddam et immaculatum aurum esse ab omnibus appetendum, quod quidem, si velint, a Diis immortalibus in animo habent, et possident<sup>765</sup>. Id certe nil aliter est quam mentis cultus, quo virtutes prosequimur et vitia detestamur. Haec vera quidem est magia, quae brutales homines in rationales, atque divinos mutat. Vera haec et praestantissima medendi cura, quae totum hominem sanum et incolumem reddit. Inde mihi, ut sciatis, est Magi nomen impositum, quo etiam magis ac magis quotidie glorior, videorque medendi artis

---

<sup>764</sup>

<sup>765</sup> PLATONE, *Republica* III, 416e.

huius professores innumeros superasse. Et si enim prius sola curandorum corporum peritia fuit, quae vera quoque est magia, unde sic etiam appellari ab omnibus consuevi, quum tamen haec certo post tempore sanctior et divinior superaddita fuerit, verus id nominis sum assequutus. Habetis ergo, cum magice artis varietate et origine, unde mihi sit Magi nomen impositum.

LEO: O quam scite loquutus es, quam suaviter, quam ad animi iocunditatem. Divinus certe homo quum sis, miror, a Diis immortalibus non agi, ut vivens coelum ipsum adeas, ac perpetuo eorum conosortio perfruaris. Vellem ex commemoratis pauca quaedam repeteres, ut melius intelligerem. Nanque et rerum copia, et doctrinae praestantia dum te audio, ita confundor, ut si quid est quod interrogandum mihi in mentem veniat, statim praetereat, et novarum semper rerum voluptate magis, ac magis afficiar, veluti in lautissimo convivio (prioribus dapibus omissis) novarum epularum avidior factus homo, semper quodcumque superfertur, rapere consuevit.

SOPH: Certe ipse quoque ita me habeo, neque possum explere animum, dum tuos divinissimos sermones accipio. Sed mi Leonida, teipsum collige, ac memora quod interrogare statueras. Nam certe ingeniosus homo quum sis, id optime perages, quod vere non nisi pulchrum esse potest, scituque et memoratu dignissimum.

MAG: Vera dicit, interroga.

LEO: Usque adeo abunde et docte locutus es, ut erubescam certe tuos pro maiori eruditione retractare sermones, ac illud me movet in primis ut sileam, quod verear ne mihi obiciatur quod trita paremia dicitur. Pusillus audes leonem tondere.

MAG: Iam ab initio data est tibi fandi ac interrogandi potestas, ut eruditiores tu, et Sophronius facti, mihi, aut vestri geniis, potius gratias habeatis. Aude igitur, exprime, interroga. Nam et locus, et tempus adest, et optima dicendi sese offert occasio.

LEO: Ab arte igitur diceris Magus, sed antequam artem calleres quo modo vocabaris, id certe etsi frivolum satis, mihi in primis venit in mentem exquirere.

MAG: Et ante magiam ipsam dictus sum Magus.

LEO: Quomodo?

MAG: Dicam tibi artis huius beneficium ex matris utero exceptus sum. Quandoquidem et ipsa maga erat, ac omni in re magicis superstitionibus, et maxime in puerperio, innitebatur, quum enim quantae efficaciae cuiusque rei foret exordium, consideraret, nanque et ipsa rerum nature, qua sexus conditio pateretur, satis studiosa fuit. Certe syderum aspectu, iuncto herbarum medicamine ac invocationibus effecit, ut praematurus ederetur fetus; et quod sponte sua natura agere ausa non fuisset, arte ac ingenio ad procreationem deduxit.

SOPH: Potest ergo ars naturae opera sollicitare.

MAG: Potest quidem, et in me maxime potuit. Nanque nono-ut fieri consuevit-erat mense nasciturus, quum tamen parentis beneficio sim natus octavo, quo raro vel nunquam nati, quod immature prodeunt supervivunt. At ego id benefici a magica cura suscepi, atque ideo etiam ab origine ipsa dictus sum Magus.

LEO: At quomodo immaturus octavi mensis est partus, si septimo exorti bene se habeant et supervivent? Porro is immaturior dici deberet, qui ocior et magis a praefixo maturationis tempore distat.

MAG: Grandis haec inter physiologos quaestio est, quam modo non expedit, ut ventilemus, sed ita nature consuetudinne comparatum est, ut quum quarto et octavo mense fetus in utero maxime moveantur, qui eo tempore prodeunt, ex nimia agitatione et immaturitate decedunt. Qui vero septimo exoriuntur, quod proxime non agitati sint, sed post quarti mensis commotionem diu quieverint, maturuisse dicuntur. Duo enim partus tempora natura sibi constituit; septimi scilicet, et noni mensis. Qua autem certa causa aut ratione id factum sit, nemo est qui se attigisse audeat profiteri, nisi forsitan dicatur Tantali possidere divitias.

SOPH: De nomine et origine satis est dictum, sed supererat sciscitari de incantationis officio, nunquid tuae etiam magiae conveniret, anque

aliorum more usus sis, unquam, et quomodo, ut abs te hodie ut heri, contenti penitus recedamus.

LEO: Idquoque praesentiis vehemens sciendi desiderium, quo detinemus, nos movet. Quod retulisti, Mage, heri in Vaticano, te a Persa medico accepisse, dum puellus ille *Charmides* sic appellatus doleret capite, ut Plato refert, prius incantatione quadam opus esse; quam folium pro medicamine illi adhiberetur, Socrates asseruisse, hancque esse, si recte memoriae teneo, qua anima ipsa curatur, sine cuius cura et valitudine corpus curari, aut bene valere, non possit<sup>766</sup>.

MAG: Optime assentior.

LEO: Et quonam incantatio est haec; an eadem, qua alii utuntur Magi, vel alia? Si eadem, triplici ne illa disciplinarum observantia perficiatur, aut quomodo? Sin autem alia quaeso commemora, ut et nos curari dum possumus, modum intelligamus, quo id aliis praestare possimus. Tibique similes effecti Magi simus, et merito vocitemur.

MAG: Iam satis vobis explicatum est hanc non esse commune hominum magiam, quae triplici disciplinarum concursu, quod suum est, agat, sed pura quaedam et sincera suasio ad capescendas virtutes, ad vitia propulsanda, ad Deum optimum maximum suspiciendum, colendum, ac pro viribus imitandum. Qua purgatus animus, facile divinas subeat sortes, et inde duce prudentia, et virtutum omnium

---

<sup>766</sup>PLATONE, *Charmides* 156e-157b.

capacissima, temperantia, perpetua corporis valitudine perfruatur in vita. Incantatio itaque mea est oratio praeclaris rationibus contexta, qua temperatissimus ille virtutum omnium habitus facile comparatur, quod et ipsum Socratem apud Platonem in *Charmide* palam attestari conspeximus. Et vos quoque meis monitis potestis inspicere.

SOPH: Et quomodo, persuadere potes praeclaris rationibus nisi de Deo, qui virtutum omnium Sol est, atque principium facias mentionem. Ideoque necesse est, ut religioni etiam imitaris ad curam. Item cum medendi haec ars folii medicamine indigeat, naturalem quoque, seu corporalem-ut melius dixerimus-medicinam complectaris oportet.

MAG: Tuum non erat obicere, sed Leonidae, qui dum te in auribus est alloquutus, ut diceres, inspiravit. Certe praeclare ad purgandum alium rationes esse non possunt, nisi et religiosae sint, et sanctitate refertae. Nanque Diis omnino gratae sint, et amicae, quos et mortalium habere curam asserimus, ut ex decimo libro *De Legibus*, etiam a Platone deducitur, et de ipsorum in virtute profectu maxime gaudere. Sanctum enim deo amico finitur in *Eutiphron*; non amicum vero prophanum<sup>767</sup>. Si placent ergo Diis orationes nostrae, quibus aegri purgantur et incolumes redduntur animi, religionem sapiant opus est. Sed ab eis nulla superstitio admittitur, nulla demonum invocatio, aut alia eiusmodi, quae Deos ipsos aut demones cogere videantur ad vota.

---

<sup>767</sup> PLATONE, *Eutiphro* 15b-c.

Verum persuasio quaedam est incantatio nostra moralibus tantum, et divinis exhortationibus praedita. Qua a terrenis animus ad sublimia revocatur, ut expurgatus, et factus incolumis in candore suo, et puritate consistat. Corporalis autem medicina si quis bene educatus sit, ac demum animae incantatione utatur, dum languet non necessaria esse videtur. Parum enim ei contrarii potest obtingere, nisi forsan extrinsecus, et confestim id ex intemperiae coeli processerit, ut externa die, dum in Vaticano essemus, vobis asseverabam. Ideo folium adhibendum post incantationem capiti pro medicamine Charmidi proposuerat Socrates, quod leve illum, ut folium, satis futurum sit, postquam debita praecesserit incantatio. Huic quoque maxime adstipulatur quod tertio de *Republica* idem Socrates apud Platonem de medendi arte commemorat<sup>768</sup>. Non enim inquit medicis egerent homines, si recte viverent, praeterque ad vulnera sananda solum, morbosque intemperie aeris et casibus contingentes, qui duce ratione evitari non possunt. Caeteros vero, ut distillationes, inflationes, viscerum crepitus, et alios omnes, qui ob mollitiem desidiam, intemperatumque victum solent accidere; si recte vixerint, evitabunt. Ideoque curiosa nimium medendi arte, et morborum pedissequa non indigebunt. Simplex itaque ut ea, quae Esculapii tempore exercebatur, necessaria est medendi facultas, non lautitia et suspitiosa, quae ab herodico primum est inter mortales delapsa, qua semper aegrotare

---

<sup>768</sup>Id., *Republica* III, 403d.

putamus, atque ideo nos plurimum a virtutis exercitatione divertit. Nostra itaque magia potius ad rationes, quae ad animae curam attinent, intenta est, quam ad extranea corporis medicamenta. Ibi insistendum est, ibi nostrae sint curae, unde bona omnia et mala in corpus emanare iam dictum est, authore Platone. Quae omnia licet verissima quidem sint, et rationi maxime consentanea, postquam tamen ita prava et detestabili consuetudine comparatum est, ut molliter passim vivatur, si hanc quoque studiosam calluerimus artem, non erit absurdum. Et ne mihi de mathematicis disciplinis fiat obiectio-nam video vos ad eum statim scrupulum accessuros-dicam ad magiae nostrae exercitium eas non attinere, sed bonam educationem, quae longo temporis spatio comparata agit, ut modice corpore laboremus. In educatione vero mathematica peritia expetitur, quam animo ad sublimia dirigit, assuefacitque a sensibilibus ad insensibilia, a materialibus ad immaterialia facile pertransire, quum ea de re suo iure consideret, quae inter utrunque tanquam gradus quidam resideat. Incantationis igitur nostrae bona educatio praeparatio quaedam est, et ipsa eius est finis, et conservatio. Quarum altera sine altera proficere quidem nequit, et ad consumationem deduci. Nisi enim quis recte educatus fuerit, quum laboraverit, quomodo hortationibus a malo liberabitur animo, ut aegrum corpus restituatur? Qui etiam bene educatus est, nisi continuis quibusdam persuasionibus tanquam stimulis ad virtutem agatur, in eo praeclaro habitu perseverare non poterit. Utraque igitur

utriusque necessaria est, et maxime conducibilis, sine quibus non contingit faelicem hominem vivere.

LEO: Tam scite loqueris, tam facunde mi Mage, ut melifluo quodam rore nos alere videaris. Omnem expectationem de te habitam superasti, ut tua ope adiuti, nos quoque ipsomet videamur legitime superasse.

MAG: Quod me adeo laudas; non mea sunt haec, sed Apollinis, qui me dum vobis alloquerer, inspiravit, et qui-me loquente-Iugiter<sup>769</sup> tanquam deus patrius vos ipsos inspirat.

LEO: Poterimus itaque eo etiam authore, si quid nostrum pulsaverit animum, interrogare?

MAG: Poteritis, et ipse vobis a principio statui. Superest aliquid quod te premat, mi Leonida? Quum te videam fixis oculis totum in considerationem suspendi.

LEO: Dicam certe nonnullis ambagibus torqueor, quae mentem involvunt, ob id craedo; quod sub Protagora diutius militaverim.

MAG: Fortasse dicas, si qua sunt, quae tuos obnubilant oculos detegemus.

LEO: Tua haec incitatio me maxime animat, faciam ergo quod imperas. Incantatio haec optima, ac aliarum omnium divinissima, de

---

<sup>769</sup> Sic.

qua plura quidem, et memoratu quidem dignissima retulisti, quum ad animae curam principali proposito instituatur, ut scilicet in affectibus valeat temperari, si per orationem suasoriam fiat, ut meministi, vellem intelligere abs te nunquid naturaliter hoc, vel potius ad libitum efficiatur. Nam actio universa naturalis, aut voluntaria, existat opere praetium est, et ab Aristotele *Physicae auscultationis* secundum palam accipitur<sup>770</sup>, quum itaque per orationem ab intemperie affectuum animus ipse curetur, oportune in dubium verti potest, naturalis ne haec operatio sit, vel potius arbitraria. Naturalis esse non potest, quia nihil esset ei impedimento quin finem suum attigeret, quem admodum quisque semper, vel invitus animus, curaretur, quod erroneum quidem est, et ab omni veritate semotum. Actio enim, quae duce natura fit, necessaria est, et prohiberi non potest. Si vero non secundum naturam, sed ad libitum incantatio haec curam efficiat, ad cuiusnam libitum, pronuntiastisne? An audientis, vel potius utriusque? Non proferentis solum; quia curandi animi non exquireretur assensus, quod dicere nefas est, neque audientis tantum. Nam sic ipse solus sine incantationem suam valeret animam temperare, quod forte si dabitur, quid incantatione opus est ad animae curationem? Quippe quum unicuique a natura sit ratio indita, cui in regno animae tanquam principi obediunt omniam, eius ductu valeret quisquam in affectibus assentiens temperari, ad utriusque vero libitum cura haec fieri

---

<sup>770</sup> ARISTOTELE, *Physica* II, 192b-193a.

quomodo potest? Nam proferentis supervacaret assensus. Quum enim quis non animo persuadendi, ut facile potest accidere, sorte quadam persuasionis finem attingeret, tunc sine proprio consensu curaret, itaque ad animae valitudinem non necessaria videbitur incantatio, quum plus satis sit nobis fronte pollicita, quam habeat in recessu. Rursus me quoque aliud praemit, quod incantatio haec-ut asseris- authore Platone, dirigitur in corpore sanitatem. Nam folii medicamen dictum est, nihil corpori sine incantatione conferre posse. At quae corpori destinatur, non curat affectus, quoniam sola confidentia quod suum est, agit, ut tertio *Canonis* libro Avicenna asserere accepimus, qui eos maxime curare corpora profitetur, in quibus aegri summe confidunt. Id ipsum quoque trinialis<sup>771</sup> quidam medicus, Terrapius nomine, retulit ex valido simile cogitatu, ac vehementi fiducia in verbis quibusdam, et signis, quae nullum interdum significatum parerent, complures a maximis infirmitatibus, et brevissimo tempore liberatos. Quae si vera sunt, quomodo tua haec incantatio necessaria? Memini praeterea per mortalem disciplinam virtuosum quemque, et probum hominem fieri, Peripateticum asseruisse primo *ad Nichomacum* libro, dum artem illam, non ut sciant, mortalibus adiscendam esse commemorat, sed ut boni efficiantur<sup>772</sup>.

Supervacanea haec itaque curatio est. Cur denique id nominis ei tributum sit, habet dubitatio locum. Nam quae ab omnibus eo nomine

---

<sup>771</sup> Sic.

<sup>772</sup> ARISTOTELE, *Eth. Nic.* I, 1094a ss.

appellata est, divinam quandam vim, aut demonicam habet, opus est, quod inde mirabiles, et supra naturae sortem, effectus prodire conspiciuntur. Quum itaque vis haec utraque ab incantatione eiusmodi sit aliena, neque ullus admiratione dignus effectus ab ea proveniat, cur incantationem Plato vocaverit, et satis ambiguum.

SOPH: Haec erant quae tuum hinc inde ingenium veluti quaedam tormina exagitabant. Videbam certe te parturire animo, quae tandem Diis bene iuvantibus peperisti. Rem quidem non minus gratam mihi quam utilem, quum inde et meum quoque ingenium veluti ferro ferrum, ut dicitur, amas, et duce Mago caliginosas inscitiae tenebras procul expellas. Eia Mage succurre.

MAG: En praesto sum. Scitis ergo Socratem apud Platonem incantatione quaedam opus esse dicentem, antequam pro medela folium Charmidi apponeretur. Non repeto.

LEO: Scimus quod te referente percepimus.

MAG: Est quoque nobis ratio satis ingenua, qua quod Socrates autumat, facile comprobatur. Melius enim quisquam suadet ab altero, quam sibi ipsi suadeat, ut ab effectibus immoderatis absteat, quum itaque incantatio nostra haec suasio quaedam sit, melius est, ut ita fiat pro animae integritate. Sane quod necessarium est semper suo iure putandum est melius, duce natura. Id vero, quod pro principio accepimus, facile comprobatur. Quando quidem longe melius suadet

is, qui absque rationum pugnantia semper unum, et idem, prosequitur, quam qui ab oppositis rationibus hinc inde vexatur. Nonne id perspicuum est?

SOPH: Certe conspicuum.

MAG: Placet ut mihi respondeas, mi Sophroni, atque ideo dicas, quum quis sibi aliqua de re, et praecipue de affectuum moderatione sudere studet, nonne a contrariis rationibus agitur? Quod sensuum appetitus semper cum ratione decertat? Expertus es ne, unquam quod assero?

SOPH: Expertus sum, et saepissime quidem experior, eamque in me pugnam fere quotidie sentio, qua intestinum mihi bellum natura dedisse violeatur, et meipsum tanquam non ipsum admirer.

MAG: Boni quide genii es, ideo haec loqueris, et in venerea voluptate, quae furentem appetitum insequitur, te id maxime comprobasse condicio praesertim, quum adolescentiae ignibus fovearis.

SOPH: Maxime.

MAG: Ergo melius quis extrinseca persuasionem te ab eo cursu poterit amovere, quam ipse tu, quum ille veris tantum rationibus innixus studeat, ut illud efficiat. Qui etiam licet in se, ut fieri facile potest, consimilem perturbationem obtineat. Illam tamen in persuasionem non exprimit, atque ideo tuae non officit rationi, quare facilius valde id

moderationis beneficium, quam tu tibi ipsi praestabit, quod incantationis appellari collibuit.

LEO: Quam proba, et perspicax veritatis deductio iugi, fere sensuum testimonio celebrata.

MAG: Placent ergo quae diximus. Non erunt grata minus spero, quae deinceps dicturi sumus.

SOPH: Spero gratissima, utinam ita nos tibi gratos reddi possemus, a quo tantum beneficii accepimus. Sed antequam ulterius progrediaris, vellem mihi, qui obtusior sim, id unum exprimeres; cur ab incantatione huiusmodi, quae praeclarus est rationibus praedita, vim divinam excipias. Namque alius mihi relatum est, et in antiquissimis Musei libris inventum orationibus solis, ita purgari animum, ut totus homo, admissio etiam corpore, queat in immortalitate constitui. Nonne tu quoque id ipsum, qui peritissimus es, accepisti?

MAG: Accepi, sed non ea Achademici sententia est. Quippe quantum ad affectuum moderationem attinet, non est opus actione divina, quum humana sola sufficiat, quae ad virtutem directa eam ipsam, dum velit, assequitur, quod-ut melius quidem intelligas-non ne quum quis temperatus est, ac suos admodum moderatur affectus, maxime laudatur? Quae vero laus esset homini propria, si divina opera non sua illud effecerit? Dandi sunt, inquit Plato duodecimo libro de *Legibus*, his, qui omnium consensu sunt optimi iudicati donec vixerint; primi

consessus, corona laurea coronandi, inquam sacerdotes Apollinis atque pontefici eligendi<sup>773</sup>. Quomodo itaque haec agenda sunt omnia, si Deo tantum authore sint optimi, aut si praecipua eius opera tales efficiantur? Non negarim, tanquam communem numerum largitorem, Deum ad praeclaras hominum actiones concurrere. Nanque rerum omnium author est atque principium; sed quod proxime una cum hominis voluntate illas efficiat, nequaquam Achademico authore sentimus. Est enim virtus-ut Peripateticus etiam secundo *ad Nichomacum* de moribus commemorat-habitus electivus, qui habentem perficit eiusque opus bonum reddit<sup>774</sup>. Si electivus est habitus virtus, totus electionis est, et ab hominis voluntate dependet. Supervacabit itaque divina vis pro comparatione virtutis, virtutis ac affectuum moderatione, quae incolumitas animi dicebatur. Quod vero Museus, et alii theologi asseverant, id eis tanquam proprium tribuendum est, et quatenus una cum ipsa persuasione divino quodam influxu admirabilis interdum affectus exoritur, non quod ad capescendas morales virtutes, quatenus morales sunt, specialis Dei optimi maximi afflatio requiratur. Neque ideo ob incantationem eiusmodi effici posse credimus homines immortals, quae solum ad animi moderationem instituta esset videtur.

---

<sup>773</sup> PLATONE, *De Legibus* XII, 947a.

<sup>774</sup> ARISTOTELE, *Eth. Nic.* II, 1103a-b.

LEO: Magnum quidem esset illius beneficium, si immortalitatem impenderet.

SOPH: Maximum et utinam eveniret.

LEO: Utinam.

MAG: Si id fieri non posse censetis, cur adeo appetitis, quum physiologi, aut-rectius dixerimus-philosophi sitis. Non enim quae secundum naturam fieri nequeunt, decet appetere, ne dum vehementer inhiare, ut facitis.

SOPH: Non inhiamus, sed si fieri posset, appetimus.

MAG: Si sic est, honestum est vestrum desiderium, sed magnum esse non potest, verum ad propria redeamus.

SOPH: Optime; non enim, ut tritum proverbium est, uno die absumenda sunt omnia, sed in posterum quicquam servandum est, ut quae gustamus hodie et gratiora sint, et melius cedant in alimoniam.

LEO: Ergo te ad alium preparas diem?

SOPH: Non me preparo, sed si forte contingeret, ut cum Mago nostro sermonaturi essemus, quae de immortalitate dicuntur, differenda sanius videbantur.

MAG: Fortasse me ad id quam paratum invenietis. Sed de suasionem nostram loquamur; quomodo homini ut recte vivat, necessaria sit, et quas melius ab alio, quam a seipso, valeat temperari.

SOPH: Dic, repete, ut quae dixeris: memoriae commendemus. Sunt enim haec prae oculis semper habenda, in quibus insistamus assidue, neque de alio cogitemus, quod magis ad humanae vitae rationem conducere videatur.

MAG: Interfuistis ne unquam capitulinis iudiciis, an forsitan ipsi pro re vestra-nam alioquam scio vos non esse causidicos-controversiam agitastis?

SOPH: Agitavi, et presens fui, quum inter Protagoram et Trasimachum, magnos phisicae professores, de loco et dignitate litigium ageretur.

LEO: Nunquam memini me agitasse, sed dum per urbem quotidie causidicos miserosque clientes circumvagari conspicerem, quonam irent hi et ubi nam in iudicio sisterent, et quomodo interrogam. Abunde mihi de omnibus ita relatum est, ut si me interrogaveris, litium controversias videar agitasse.

MAG: Place cum expertis viris habere sermonem.

LEO: Quorsum haec

MAG: Modo intelliges non ne semper iudicem alium ab his qui sunt in discrimine positi percepistis.

SOPH: Percepimus.

LEO: Et quomodo aliter? Nemo enim recta ratione debet, aut potest suis prius ferre iudicium, quum in sui partem facile inclinaret. Quis enim adeo constans est, quis virtutum praesidio munitus, qui non interdum sui ipsius constitutus iudex non cespitet, non declinet? Varia quidem incostans atque mutabilis est humana conditio, et aduersus domesticos, ac intestinos hostes, fere semper infirma.

SOPH: Non solum qui iudex ipsius esse non debet, ut accipi, sed neque propriae causae patrocinari.

MAG: Placet ex praehabitis, quam praeconcepi, vos intulisse conclusionem.

SOPH: Quomodo?

MAG: Nonne paulo ante asserebas inte assiduum rationis et sensuum sentire duellum.

SOPH: Asserui.

MAG: Quum certent ergo ad invicem nunquid exercenda Venus, quis nam pro iudice sententiam laturus est? Non ratio ipsa, quae in controversia est, et in certamine posita, neque sensus, nanque ipse delirus est, et furore quodam in suas saepius cupidines rapitur? Extrinseca igitur alterius et probi cuiusdam viri ratio erit, quae pro tribunali constituta litem decidat, et pro virtute loquatur.

LEO: Bone Deus, ex quo principio nos ad hunc finem deduxeris?

Admirabilior assidue efficeris, atque divinior. MAG: Non solum id in persuasione quae privati officium est, verum esse monemus, sed etiam in continenda servandaque civitate publice observandum, ut sexto de *Republica* Platone accipitur, ubi legum custodes, qui leges curent, persuadeant atque custodiant in civitate statuendos esse commemorat<sup>775</sup>. Id ipsum nono libro recensuit<sup>776</sup>. Necessaria est inquiens institutio legum in civitate, eo quod nemo est divinae sortis usque adeo particeps, ut suapte natura publicum bonum agnoscat, vel si non erit, idem semper velit, aut possit.

LEO: Ergo si civitas aliqua bene instituta fuerit, aut quis optime educatus, et illa legibus, et hic persuasione indigeat opus est?

MAG: Quoddammodo. Nam difficile quidem est ita civitatem institui, ut non sit ad voluptates et desidiam prona, qualis si dabitur, non ad castigationem, sed ad virtutum perseverantiam legibus indigebit. Simili etiam modo si quis ita natura institutus sit, quod item raro vel nunquam inventum est, ut duce ratione ingenue vivat, persuasione melius quod suum est aget, ac in optimo perseverantiae statu servabitur, quam si nullus unquam foret ei persuasior adhibitus. Ad haec quis unquam in pueritia constituitur, dum ratio habetur infirma, correctione non indiget, quomodo etiam educatio, quam tantopere

---

<sup>775</sup> PLATONE, *Repubblica* VI, 502e-506b.

<sup>776</sup> ID., *Repubblica* IX, 571a-572b.

commendavimus, necessaria? Quum item quis satis adoleverit profeceritque virtute, non ne persuasione continua magis magisque proficiet, quam si sola ratione ducatur, aut morali disciplina sit praeditus? Adde quis eo virtutis et integritatis habitu perfectus est, a quo interdum nulla quantumcumque vehemens sensuum illecebra eum divertere queat. Sumus enim mortales cuncti hac in vita veluti navis in medio pelagi constituta, quae licet magno sit naturarum munita praesidio, et in tranquillo se se recipere studeat. Velit, nolit, fluctuet opus est, crebrisque ventorum ac himbrium turbinibus agitetur. Necessaria igitur educatio, et persuasione necessaria, ut quacumque aetate, quod bonum est, exequamur. Sique naturae instituto, aut consuetudine recte vixerimus, hortatione continua rectius, tutiusque deinceps vivamus. Quod vero sine legibus duce tantum natura quis publicum bonum cognoscere nequeat, vel si noverit, id non semper velit, aut possit, caste intelligendum monemus, non quod id quidem impossibile factu sit, sed difficilium semper fuerit, raroque aut nunquam inventum. Potest enim quis, si optimo fuerit ingenio praeditus, publicum bonum agnoscere, ac ipsum appetere, et assequi. Nanquam a nativo sui instituto natura defraudari non potest. Verum sine persuasione tutus esse non poterit, quin quandoque declinet, neque adeo facile, aut perfecte in suo integritatis statu provabitur.